
Připravenost obchodníků 

Často kladené otázky 

 

Přeprava živých zvířat – povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti, 

osvědčení o schválení vozidla a pravidla pro knihy jízd – pravidla 

platná od 1. ledna 2021  

 

29. října 2020 

Verze 3.0 

Aktualizováno 22. prosince 2020 

 



2  

Obsah 

Historie revizí tohoto dokumentu ...................................................................... 2 

Vývoz živých zvířat ze Spojeného království do EU ........................................ 3 

Dovoz živých zvířat z EU do Spojeného království .......................................... 9 

Tranzit přes území Spojeného království ....................................................... 14 

Přeprava v rámci Spojeného království .......................................................... 16 

Podklady a další informace .............................................................................. 17 

 

Historie revizí tohoto dokumentu 

Verze Datum Změny 

Verze 1.0 29. říjen 2020 • Původní verze 

Verze 2.0 11. prosinec 2020 • Aktualizace postupu kontrol vozidel 

• Přidání informací týkajících se Severního 

Irska 

Verze 3.0 22. prosinec 2020 • Změny týkající se Severního Irska 

• Zahrnutí Irské republiky + společného 

prostoru cestování 

• Aktualizace týkající se zařazení plemenných 

knih koní do seznamu 



3  

Vývoz živých zvířat ze Spojeného království do EU 

Otázka č. 1: Jsou moje doklady (tj. doklad o povolení přepravce, osvědčení o 

způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla), vydané ve Spojeném království, 

platné od 1. ledna 2021 pro použití v EU? 

Odpověď: Ne, tyto doklady nebudou po 31. prosinci 2020 pro použití v EU 

platné. 

Otázka č. 2: Jakým způsobem mohu získat tyto doklady (tj. doklad o 

povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla), 

platné pro použití v EU? 

Odpověď: Přepravci ze Spojeného království, kteří chtějí po 31. prosinci 2020 

přepravovat živá zvířata do EU + železniční, námořní, letecké nebo silniční 

dopravy (včetně dopravy přes Eurotunel), musí o tyto doklady zažádat v členském 

státě EU. Abyste mohli zažádat o povolení přepravce, musíte mít v příslušném 

členském státě zastoupení a nesmíte být držitelem tohoto povolení ve více než 

jednom z členských států EU. 

Otázka č. 3: Co se rozumí termínem „zastoupení“ v členském státě EU? 

Odpověď: Tento termín je definován v příslušných právních předpisech. 

Doporučujeme vám: 

i) kontaktovat příslušný úřad členského státu, ve kterém chcete zažádat o 

povolení, 

ii) vyhledat si nezávislé právní rady, týkající se vašeho typu podnikání, 

iii) prodiskutovat tento problém přímo s příslušnou obchodní organizací. 

Otázka č. 4: Jakým způsobem mám kontaktovat příslušný členský stát EU? 

Odpověď: Příslušné kontakty můžete získat prostřednictvím příslušného 

stanoviště hraniční kontroly; seznam těchto stanovišť je uveden v následujícím 

odkazu: https://ec.europa.eu/food/animals/vet-border- control/bip_en 

Otázka č. 5: Musím získat osvědčení o způsobilosti v členském státě, ve 

kterém žádám o doklady, nebo bude jako doklad o mé kvalifikaci stačit 

osvědčení o způsobilosti vydané ve Spojeném království?  

Odpověď: Evropská komise uvedla, že osvědčení o způsobilosti vydaná ve 

Spojeném království nebudou po 31. prosinci 2020 v EU platná. Proto je 

pravděpodobné, že budete muset tento doklad získat v členském státě EU, ve 

kterém žádáte o další doklady. Doporučujeme vám prodiskutovat tento problém 

https://ec.europa.eu/food/animals/vet-border-control/bip_en
https://ec.europa.eu/food/animals/vet-border-control/bip_en


4  

přímo s daným členským státem, který vám poradí, jakým způsobem máte 

postupovat. 

Otázka č. 6: Bude Irsko na základě Dohody o společném prostoru cestování 

uznávat osvědčení o způsobilosti vydaná ve Spojeném království? 

Odpověď: Dohoda o společném prostoru cestování mezi Spojeným královstvím 

a Irskem ukládá Spojenému království a Irsku povinnosti zaručující, že jejich 

obyvatelé mají právo usadit se a pracovat na obou územích. 

Za účelem možnosti udělit řidičům a ošetřovatelům osvědčení o způsobilosti 

přijalo Irsko opatření pro uznávání vzdělání nabytého ve Spojeném království za 

rovnocenné vzdělání nabytému v Irsku. V případě zájmu o další podrobnosti a o 

postup žádosti o doklady kontaktujte prosím irské úřady. Kontaktní údaje najdete 

na straně 17. 

Otázka č. 7: Musím přivézt svoje vozidlo do členského státu, ve kterém 

žádám o osvědčení o schválení vozidla? 

Odpověď: Evropská komise uvedla, že osvědčení o schválení vozidla nebudou 

po 31 prosinci 2020 v EU platná. Proto je pravděpodobné, že budete muset přivézt 

svoje vozidlo ke kontrole do příslušného členského státu. Doporučujeme vám 

prodiskutovat tento problém přímo s daným členským státem, který vám poradí, 

jakým způsobem máte postupovat. 

Otázka č. 8: Mohu nyní, tj. ještě před 31. prosincem 2020, požádat o 

vystavení dokladu o povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení 

o schválení vozidla v jiném členském státě EU? 

Odpověď: Podle článku 12 a článku 18 nařízení Rady (ES) č. 1/2005 nemohou 

přepravci požádat o vystavení dokladu o povolení přepravce nebo osvědčení o 

schválení vozidla ve více než jednom členském státě EU. Přepravce, který je 

držitelem dokladu o povolení přepravce nebo osvědčení o schválení vozidla 

vystavených ve Spojeném království, musí tudíž počkat do 31. prosince 2020 a 

teprve poté zažádat o vystavení nových dokladů u příslušného úřadu členského 

státu EU, ve kterém má zastoupení. Aby byla doba, po kterou můžete být bez 

příslušných povolení EU, co nejkratší, je potřeba, abyste se ještě před 1. lednem 

2021 ujistili, že zcela rozumíte požadavkům na vystavení těchto dokladů. Členský 

stát, který jste si pro podání žádosti vybrali, by měl být schopen informovat vás o 

tom, jak dlouho bude vyřízení vaší žádosti trvat. 

Protože však výše uvedené nařízení nezakazuje zažádat o vystavení druhého 

osvědčení o způsobilosti, je možné o toto osvědčení v příslušném členském státě 

EU zažádat a obdržet je ještě před 31. prosincem 2020. 

Přepravci, kteří jsou v současnosti držiteli povolení vystavených ve Spojeném 



5  

království, mohou ještě před 31. prosincem 2020 zažádat o vystavení těchto 

dokladů v jiném členském státě EU za předpokladu, že si v tomto členském státě 

EU zřídí samostatnou firmu/právnickou osobu. Aby bylo zaručeno, že přepravci 

vyhoví požadavkům stanoveným v nařízení Rady (ES) č. 1/2005 a v příslušných 

právních předpisech daného členského státu EU, měli by si vy hledat právní rady 

v daném členském státě EU. 

Otázka č. 9: Jak dlouho potrvá vyřízení žádosti o vystavení dokladu o 

povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla 

v členském státě EU? 

Odpověď: Tato doba může být různě dlouhá. V případě zájmu o další informace 

byste měli kontaktovat příslušný úřad členského státu EU, ve kterém chcete o 

vydání těchto dokladů zažádat. 

Otázka č. 10: Mohu být držitelem jak britské verze, tak evropské verze 

dokladu o povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení o 

schválení vozidla? 

Odpověď: Po 31 prosinci 2020 bude možné být držitelem obou verzí těchto 

dokladů, protože Spojené království již nebude považováno za členský stát EU. 

Otázka č. 11: Budu při cestě do EU nebo do jiné třetí země potřebovat knihu 

jízd? 

Odpověď: Pokud obchodním způsobem přepravujete skot, ovce, prasata, kozy a 

neevidované koně ze Spojeného království do EU nebo jiné třetí země a doba 

trvání přepravy je delší než 8 hodin, budete potřebovat knihu jízd. Kniha jízd je 

vyžadována při železniční, námořní, letecké nebo silniční dopravě (včetně 

dopravy přes Eurotunel).  

Podrobnosti týkající se místa a způsobu podání žádosti jsou uvedeny 

v odpovědích na otázky č. 13 a 14. Podrobnosti týkající se koní jsou uvedeny 

v odpovědi na otázku č. 17. 

Otázka č. 12: Je kniha jízd potřeba při letecké přepravě? 

Odpověď: Pokud celková doba trvání přepravy z místa odeslání ve Spojeném 

království do místa určení v EU nebo v jiné třetí zemi přesáhne 8 hodin, je 

vyžadována kniha jízd schválená Agenturou pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & 

Plant Health Agency, APHA). Podrobnosti týkající se podání žádosti jsou 

uvedeny v odpovědi na otázku č. 14. 

Požádejte příslušný úřad členského státu vstupu do EU, aby vám potvrdil, zda je 

kniha jízd potřeba. 

  



6  

Otázka č. 13: Budou knihy jízd schválené ve Spojeném království uznávány 

v EU? 

Odpověď: Po 31. prosinci 2020 nebudou pro cesty začínající ve Spojeném 

království v EU uznávány knihy jízd schválené ve Spojeném království. Pro 

dlouhotrvající cesty do EU budou potřeba samostatné knihy jízd schválené v EU. 

Pro pokrytí celých dlouhotrvajících cest bude tudíž potřeba samostatná kniha jízd 

schválená ve Spojeném království a samostatná kniha jízd schválená v EU. 

V případě potřeby dalších informací týkajících se cest začínajících v Severním 

Irsku kontaktujte prosím Ministerstvo zemědělství, životního prostředí a venkova 

(Department of Agriculture, Environment and Rural Affairs, DAERA): 

https://www.daera-ni.gov.uk/contact 

Otázka č. 14: Po 31. prosinci 2020 budu potřebovat knihu jízd pro cestu 

začínající ve Spojeném království. Kde mám zažádat o schválení? 

Odpověď: Pokud mají být zvířata přepravována ze Spojeného království do EU 

nebo do jiné třetí země, musíte knihu jízd získat ještě před plánovaným termínem 

této cesty, a to následujícím způsobem: 

i) pokud vaše cesta začíná ve Spojeném království, musí vaši knihu jízd schválit 

Agentura pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA), 

protože, jak víte, celá dlouhotrvající cesta musí být pokryta knihami jízd, 

ii) pokud vaše cesta začíná v Severním Irsku, musíte vaši knihu jízd získat od 

Ministerstva zemědělství, životního prostředí a venkova (Department of 

Agriculture, Environment and Rural Affairs, DAERA), 

iii) pokud vaše cesta začíná v Severním Irsku, dochází při ní k tranzitu přes území 

Spojeného království a má dále pokračovat do EU nebo jiné třetí země, musí vaši 

knihu jízd schválit Ministerstvo zemědělství, životního prostředí a venkova 

(Department of Agriculture, Environment and Rural Affairs, DAERA). V případě 

potřeby dalších informací kontaktujte prosím Ministerstvo zemědělství, životního 

prostředí a venkova (Department of Agriculture, Environment and Rural Affairs, 

DAERA): https://www.daera-ni.gov.uk/contact, 

iv) kromě knih jízd schválených ve Spojeném království nebo v Severním Irsku 

musíte rovněž získat samostatné schválení knihy jízd v EU od příslušného úřadu 

členského státu EU, který bude prvním místem vstupu do EU. Pokud například 

cestujete z Doveru do Calais, budete potřebovat schválení knihy jízd v EU od 

příslušného francouzského úřadu, protože Francie je prvním místem vašeho 

vstupu do EU. Podobně pokud cestujete z Harwiche do Hooku v Nizozemsku, 

budete muset o schválení své knihy jízd v EU požádat příslušný nizozemský úřad. 

Toto schválení doplňuje schválení samostatné knihy jízd ve Spojeném království 

https://www.daera-ni.gov.uk/contact
https://www.daera-ni.gov.uk/contact


7  

udělené Agenturou pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, 

APHA). 

Pokud jsou zvířata přepravována přímo do třetí země bez tranzitu přes území 

jakéhokoli členského státu EU, budete potřebovat pouze schválení své knihy jízd 

Agenturou pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA), 

pokud vaše cesta začíná ve Spojeném království, nebo Ministerstvem 

zemědělství, životního prostředí a venkova (Department of Agriculture, 

Environment and Rural Affairs, DAERA), pokud vaše cesta začíná v Severním 

Irsku. 

Svou knihu jízd schválenou v EU nemusíte Agentuře pro zdraví zvířat a rostlin 

(Animal & Plant Health Agency, APHA) předkládat; společně s knihou jízd 

schválenou ve Spojeném království však musíte předložit formální prohlášení o 

tom, že jste požádali o schválení knihy jízd v EU.  

Otázka č. 15: Jak dlouho před plánovanou dobou konání mé cesty musím 

zažádat o knihu jízd?  

Odpověď: O knihu jízd je třeba zažádat nejméně 2 pracovní dny před plánovanou 

cestou. Každý členský stát však může mít rozdílné časové požadavky, a proto vám 

radíme, abyste si předem zkontrolovali časové požadavky toho členského státu, 

který žádáte o schválení. 

Otázka č. 16: Kam vrátím svou knihu jízd po ukončení cesty? 

Odpověď: Všechny knihy jízd je třeba vrátit příslušnému úřadu, který vydal 

schválení, a to do 30 dní po ukončení cesty, přičemž:  

i) knihy jízd schválené ve Spojeném království je třeba vrátit Agentuře pro zdraví 

zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA), 

ii) knihy jízd schválené v Severním Irsku je třeba vrátit Ministerstvu zemědělství, 

životního prostředí a venkova (Department of Agriculture, Environment and 

Rural Affairs, DAERA), a 

iii) knihy jízd schválené v EU je třeba vrátit příslušnému úřadu členského státu 

EU, který povolil konání cesty. 

Otázka č. 17: Mám koně evidovaného ve Spojeném království. Jaké budou 

změny po skončení přechodného období, tj. po 31. prosinci 2020? 

Odpověď: Evropská komise přijala žádost Spojeného království o zařazení 

našich plemenářských subjektů do seznamu podle článku 34 nařízení (EU) 

č. 2016/1012. Tento seznam plemenářských subjektů byl zveřejněn na stránkách 

Evropské komise, což umožňuje, aby tyto plemenářské subjekty i po skončení 

přechodného období, tj. po 31. prosinci 2020, pokračovaly v obchodování 



8  

s plemenářskými subjekty v EU, a to za stejných podmínek, jaké dosud platí podle 

zootechnického režimu. Seznam schválených subjektů je dostupný zde: 

https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/animals/docs/zootechnics_non-eu_dir-

94- 28_herdbook-gbr.pdf  

Otázka č. 18: Musí živá zvířata vstupovat do EU přes stanoviště hraniční 

kontroly? 

Odpověď: Živá zvířata ze Spojeného království vstupující do EU musí projít přes 

stanoviště hraniční kontroly (Border Control Post, BCP). Může to znamenat, že 

trasy, které v současnosti používáte, nebudou v budoucnosti dostupné a budete si 

muset naplánovat trasy jiné. Tyto jiné trasy mohou být delší než trasy současné. 

Budete se muset ujistit, že cesty, které plánujete, jsou v souladu s požadavky 

právních předpisů a že máte k dispozici pohotovostní plány pro případ vzniku 

mimořádných situací. Seznam stávajících stanovišť hraniční kontroly v EU bude 

aktualizován, protože již byla odsouhlasena stanoviště další. Tento seznam je 

k dispozici pod tímto odkazem: Seznam stanovišť hraniční kontroly (BCPs) | 

Food Safety (europa.eu)  

  

https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/animals/docs/zootechnics_non-eu_dir-94-28_herdbook-gbr.pdf
https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/animals/docs/zootechnics_non-eu_dir-94-28_herdbook-gbr.pdf
https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/animals/docs/zootechnics_non-eu_dir-94-28_herdbook-gbr.pdf
https://ec.europa.eu/food/animals/vet-border-control/bip_en
https://ec.europa.eu/food/animals/vet-border-control/bip_en


9  

Dovoz živých zvířat z EU do Spojeného království 

Otázka č. 19: Jsem držitelem dokladu o povolení přepravce, osvědčení o 

způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla; tyto doklady byly vydány 

členským státem EU (s výjimkou Spojeného království). Jsou tyto doklady 

platné pro cesty do Spojeného království? 

Odpověď: Ne, tyto doklady nebudou ve Spojeném království po 31. prosinci 

2020 platné. 

Přepravci, vstupující do Spojeného království nebo provádějící tranzit přes území 

Spojeného království prostřednictvím železniční, námořní, letecké nebo silniční 

dopravy (včetně dopravy přes Eurotunel), budou muset získat doklady o povolení 

přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla od 

příslušných úřadů Spojeného království nebo Severního Irska.  

Další informace, včetně informací o tom, jakým způsobem lze o tyto doklady 

zažádat, vám poskytne Agentura pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant 

Health Agency, APHA): CITCarlisle@apha.gov.uk nebo Ministerstvo 

zemědělství, životního prostředí a venkova (Department of Agriculture, 

Environment and Rural Affairs, DAERA): https://www.daera-ni.gov.uk/contact. 

Otázka č. 20: Jsem držitelem dokladu o povolení přepravce, osvědčení o 

způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla; tyto doklady byly členským 

státem EU (s výjimkou Spojeného království). Jsou tyto doklady platné pro 

cesty do Severního Irska? 

Odpověď: Ano, tyto doklady zůstávají v souladu s Protokolem o Severním Irsku 

v Severním Irsku platné i po 31. prosinci 2020. 

Otázka č. 21: Jakým způsobem mohu získat tyto doklady (tj. doklad o 

povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla), 

platné pro použití ve Spojeném království? 

Odpověď: Přepravci z EU, kteří chtějí po 31. prosinci 2020 přepravovat živá 

zvířata do Spojeného království prostřednictvím železniční, námořní, letecké 

nebo silniční dopravy (včetně dopravy přes Eurotunel), musí o tyto doklady 

zažádat u příslušných úřadů Spojeného království; v případě dokladu o povolení 

přepravce je tímto úřadem Agentura pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant 

Health Agency, APHA). Abyste mohli zažádat o povolení přepravce, musíte mít 

ve Spojeném království zastoupení. 

Další informace, včetně informací o tom, jakým způsobem lze o tyto doklady 

zažádat, vám poskytne Agentura pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant 

Health Agency, APHA): CITCarlisle@apha.gov.uk 

  

mailto:CITCarlisle@apha.gov.uk
https://www.daera-ni.gov.uk/contact
mailto:CITCarlisle@apha.gov.uk


10  

Otázka č. 22: Co se rozumí termínem „zastoupení“ ve Spojeném království? 

Odpověď: Abyste mohli zažádat o vydání dokladu o povolení dopravce ve 

Spojeném království, musíte mít ve Spojeném království sídlo (tj. žít ve Spojeném 

království), nebo musíte mít ve Spojeném království zastoupení. 

Abyste potvrdili sídlo ve Spojeném království, musíte Agentuře pro zdraví zvířat 

a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA) poskytnout svou adresu ve 

Spojeném království, včetně všech kontaktních údajů. 

Pokud vám nějaká fyzická nebo právnická osoba poskytuje zastoupení, musíte 

Agentuře pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA) 

poskytnout jméno této fyzické nebo právnické osoby vaším, včetně celé adresy ve 

Spojeném království a všech kontaktních údajů. 

Zastoupení ve Spojeném království může mít jednu z těchto forem: 

● zmocněnec, 

● přepravce, 

● firma/právnická osoba, 

● fyzická osoba. 

Otázka č. 23: Musím získat osvědčení o způsobilosti ve Spojeném království, 

nebo bude jako doklad o mé kvalifikaci stačit osvědčení o způsobilosti vydané 

v EU? 

Odpověď: Osvědčení o způsobilosti vydaná v EU nebudou ve Spojeném 

království po 31. prosinci 2020 v EU platná. Ke získání nového osvědčení o 

způsobilosti, vydaného příslušným úřadem Spojeného království, se proto budete 

muset podrobit proškolení a přezkoušení. 

Otázka č. 24: Bude Spojené království na základě Dohody o společném 

prostoru cestování uznávat irská osvědčení o způsobilosti? 

Odpověď: Dohoda o společném prostoru cestování mezi Spojeným královstvím 

a Irskem ukládá Spojenému království a Irsku povinnosti zaručující, že jejich 

obyvatelé mají právo usadit se a pracovat na obou územích. 

Za účelem možnosti udělit řidičům a ošetřovatelům osvědčení o způsobilosti 

přijalo Spojené království opatření pro uznávání vzdělání nabytého v Irsku za 

rovnocenné vzdělání nabytému ve Spojeném království. 

Abyste mohli zažádat o osvědčení o způsobilosti vydané ve Spojeném království, 

musíte poskytnout kopii platného osvědčení o způsobilosti vydaného v Irsku, a 

kopii dokladu o proškolení a přezkoušení uvádějícího, jaké živočišné druhy máte 

povoleno přepravovat a k jakým druhům cesty jste oprávněni. 

V případě zájmu o další podrobnosti a o postup žádosti o doklady kontaktujte 



11  

prosím Agenturu pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, 

APHA): CITCarlisle@apha.gov.uk 

Otázka č. 25: Musím přivézt svoje vozidlo do Spojeného království, abych 

mohl získat osvědčení o schválení vozidla? 

Odpověď: Osvědčení o schválení vozidla vydaná v EU nebudou po 31 prosinci 

2020 ve Spojeném království platná. Proto budete muset přivézt svoje vozidlo do 

Spojeného království ke kontrole, která bude provedena příslušným úřadem 

Spojeného království. 

Další informace, včetně informací o tom, jakým způsobem lze o tyto doklady 

zažádat, vám poskytne Agentura pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant 

Health Agency, APHA): CITCarlisle@apha.gov.uk 

Otázka č. 26: Mohu nyní, tj. ještě před 31. prosincem 2020, požádat o 

vystavení dokladu o povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení 

o schválení vozidla ve Spojeném království? 

Odpověď: Podle článku 12 nařízení Rady (ES) č. 1/2005 nemohou přepravci 

požádat o vystavení dokladu o povolení přepravce ve více než jednom členském 

státě EU. Přepravce, který je držitelem dokladu o povolení přepravce vystaveného 

v EU a který chce zažádat o vystavení nových dokladů ve Spojeném království, 

musí tudíž počkat do 31 prosince 2020. Musí mít zastoupení ve Spojeném 

království a o vystavení nového dokladu o povolení přepravce musí zažádat 

Agenturu pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA). 

Podle článku 18 nařízení Rady (ES) č. 1/2005 nemohou být přepravci držiteli 

osvědčení o schválení vozidla ve více než jednom členském státě EU. Je možné 

provést kontrolu vašeho vozidla před 1. lednem 2021, osvědčení o schválení 

vozidla však může být vydáno až po 1. lednu 2021. 

Protože však výše uvedené nařízení nezakazuje zažádat o vystavení druhého 

osvědčení o způsobilosti, je možné o toto osvědčení u příslušného úřadu 

Spojeného království zažádat ještě před 1. lednem 2021 a obdržet je. 

Otázka č. 27: Mohu být držitelem jak britské verze, tak evropské verze 

dokladu o povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení o 

schválení vozidla? 

Odpověď: Po 31 prosinci 2020 bude možné být držitelem obou verzí těchto 

dokladů, protože Spojené království již nebude považováno za členský stát EU. 

Otázka č. 28: Budu při přesunech z EU do Spojeného království potřebovat 

knihu jízd? 

Odpověď: Pokud obchodním způsobem přepravujete skot, ovce, prasata, kozy a 

mailto:CITCarlisle@apha.gov.uk
mailto:CITCarlisle@apha.gov.uk


12  

neevidované koně z EU nebo ze třetí země do Spojeného království a doba trvání 

přepravy je delší než 8 hodin, budete potřebovat knihu jízd. Kniha jízd je 

vyžadována při železniční, námořní, letecké nebo silniční dopravě (včetně 

dopravy přes Eurotunel).  

Podrobnosti týkající se místa a způsobu podání žádosti jsou uvedeny 

v odpovědích na otázku č. 30. Podrobnosti týkající se koní jsou uvedeny 

v odpovědi na otázku č. 33. 

Otázka č. 29: Je kniha jízd potřeba při letecké přepravě? 

Odpověď: Pokud celková doba trvání přepravy z místa odeslání v EU nebo ve 

třetí zemi do místa určení ve Spojeném království přesáhne 8 hodin, je 

vyžadována kniha jízd schválená Agenturou pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & 

Plant Health Agency, APHA). Podrobnosti týkající se podání žádosti jsou 

uvedeny v odpovědi na otázku č. 27. 

V případě původu v EU požádejte příslušný úřad členského státu EU, ve kterém 

cesta začíná, aby vám potvrdil, zda je potřeba samostatná kniha jízd pro EU. 

Otázka č. 30: Budou knihy jízd schválené v EU uznávány ve Spojeném 

království? 

Odpověď: Ne. Knihy jízd schválené úřady EU nebudou ve Spojeném království 

po 31. prosinci 2020 uznávány. Pro dlouhotrvající cesty do Spojeného království 

budou potřeba samostatné knihy jízd schválené ve Spojeném království. Pro 

pokrytí celých dlouhotrvajících cest bude tudíž potřeba samostatná kniha jízd 

schválená ve Spojeném království a samostatná kniha jízd schválená v EU. 

Otázka č. 31: Po 31. prosinci 2020 budu potřebovat knihu jízd pro cestu 

začínající v EU a končící ve Spojeném království. Kde mám zažádat o 

schválení? 

Odpověď: Pokud mají být zvířata přepravována z EU do Spojeného království, 

musíte knihu jízd získat ještě před plánovaným termínem této cesty, a to 

následujícím způsobem:  

i) pokud cesta začíná v EU a končí ve Spojeném království, musíte získat 

schválení knihy jízd v členském státě původu a aby byla pokryta celá cesta, také 

od Agentury pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA), 

ii) pokud cesta začíná v EU a dochází při ní k tranzitu přes území Spojeného 

království, postupuje se podle odpovědi na otázku č. 34. 

  



13  

Otázka č. 32: Jak dlouho před plánovanou dobou konání mé cesty musím u 

Agentury pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA) 

zažádat o knihu jízd? 

Odpověď: O knihu jízd je třeba zažádat nejméně 2 pracovní dny před plánovanou 

cestou. 

Otázka č. 33: Kam vrátím svou knihu jízd po ukončení cesty? 

Odpověď: Všechny knihy jízd je třeba vrátit příslušnému úřadu, který vydal 

schválení, a to do 30 dní po ukončení cesty, přičemž:  

i) knihy jízd schválené ve Spojeném království je třeba vrátit Agentuře pro zdraví 

zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA), 

ii) knihy jízd schválené v Severním Irsku je třeba vrátit Ministerstvu zemědělství, 

životního prostředí a venkova (Department of Agriculture, Environment and 

Rural Affairs, DAERA), a 

iii) knihy jízd schválené v EU je třeba vrátit příslušnému úřadu členského státu 

EU, který povolil konání cesty. 

Otázka č. 34: Mám koně evidovaného v Evropské Unii. Jaké budou změny 

po skončení přechodného období, tj. po 31. prosinci 2020? 

Odpověď: Od ledna 2021 se na živá zvířata včetně koní budou vztahovat nové 

dovozní požadavky. Přepravci z EU budou muset být držiteli dokladu o povolení 

přepravce, osvědčení o způsobilosti řidiče nebo ošetřovatele a platného osvědčení 

o schválení vozidla vydaných příslušnými úřady Spojeného království. V případě 

přepravy neregistrovaných koní trvající déle než 8 hodin, která končí na území 

Spojeného království nebo při které dochází k tranzitu přes území Spojeného 

království, se žádost o knihu jízd předkládá před plánovanou cestou Agentuře pro 

zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA). 

Jakékoli doklady o povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti řidiče, osvědčení 

o schválení vozidla a knihy jízd vydané členskými státy EU nejsou ve Spojeném 

království již platné. 



14  

Tranzit přes území Spojeného království 

Otázka č. 35: Jsem držitelem dokladu o povolení přepravce, osvědčení o 

způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla; tyto doklady byly vydány 

členským státem EU (s výjimkou Spojeného království). Jsou tyto doklady 

platné pro cesty, při kterých dochází k tranzitu přes území Spojeného 

království a které končí v Severním Irsku nebo v EU? 

Odpověď: Ne, tyto doklady nebudou ve Spojeném království po 31. prosinci 

2020 platné. 

Přepravci vstupující do Spojeného království nebo provádějící tranzit přes území 

Spojeného království budou muset získat doklady o povolení přepravce, 

osvědčení o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla od příslušných úřadů 

Spojeného království nebo Severního Irska.  

Další informace, včetně informací o tom, jakým způsobem lze o tyto doklady 

zažádat, vám poskytne Agentura pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant 

Health Agency, APHA): CITCarlisle@apha.gov.uk nebo Ministerstvo 

zemědělství, životního prostředí a venkova (Department of Agriculture, 

Environment and Rural Affairs, DAERA): https://www.daera-ni.gov.uk/contact. 

Otázka č. 36: Budu po 31. prosinci 2020 při dlouhodobých cestách, při 

kterých dochází k tranzitu přes území Spojeného království, potřebovat 

knihu jízd a kde mám žádat o schválení? 

Odpověď: Pokud obchodním způsobem přepravujete skot, ovce, prasata, kozy a 

neevidované koně z EU nebo ze třetí země do Spojeného království nebo pokud 

při této dopravě dochází k tranzitu přes území Spojeného království a doba trvání 

přepravy je delší než 8 hodin, budete kromě knihy jízd schválené úřady Spojeného 

království potřebovat také knihu jízd schválenou EU. 

i) Pokud vaše cesta začíná v EU, dochází při ní k tranzitu přes území 

Spojeného království a končí v Severním Irsku, budete k tomu, aby byla pokryta 

celá cesta, potřebovat knihu jízd schválenou členským státem původu a knihu jízd 

schválenou Agenturou pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, 

APHA), 

ii) Pokud vaše cesta začíná v EU, dochází při ní k tranzitu přes území 

Spojeného království a končí v Evropské unii, budete k tomu, aby byla pokryta 

celá cesta, potřebovat knihu jízd schválenou v členském státě původu a knihu jízd 

schválenou Agenturou pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant Health Agency, 

APHA), 

iii) Pokud vaše cesta začíná v Severním Irsku, dochází při ní k tranzitu přes 

území Spojeného království a dalším účelem je následný přesun do EU nebo jiné 

mailto:CITCarlisle@apha.gov.uk
https://www.daera-ni.gov.uk/contact


15  

třetí země, kontaktujte prosím Ministerstvo zemědělství, životního prostředí a 

venkova (Department of Agriculture, Environment and Rural Affairs, DAERA), 

který vám poskytne další informace.  

Knihy jízd vydané úřady Spojeného království nemusí pokrývat celou cestu 

z místa původu do místa určení. 

O knihu jízd je třeba zažádat nejméně 2 pracovní dny před plánovanou cestou. 

Další informace, včetně informací o tom, jakým způsobem lze o tyto doklady 

zažádat, vám poskytne Agentura pro zdraví zvířat a rostlin (Animal & Plant 

Health Agency, APHA): CITCarlisle@apha.gov.uk nebo Ministerstvo 

zemědělství, životního prostředí a venkova (Department of Agriculture, 

Environment and Rural Affairs, DAERA): https://www.daera-ni.gov.uk/contact. 

Otázka č. 37: Když žádám o knihu jízd schválenou Spojeným královstvím, 

musím předložit svou knihu jízd schválenou EU Agentuře pro zdraví zvířat 

a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA)? 

Odpověď: Svou knihu jízd schválenou v EU nemusíte Agentuře pro zdraví zvířat 

a rostlin (Animal & Plant Health Agency, APHA) předkládat, společně s knihou 

jízd schválenou ve Spojeném království však musíte předložit formální prohlášení 

o tom, že jste požádali o schválení knihy jízd v EU. 

mailto:CITCarlisle@apha.gov.uk
https://www.daera-ni.gov.uk/contact


16  

Přeprava v rámci Spojeného království 

Otázka č. 38: Jsou moje doklady, tj. doklad o povolení přepravce, osvědčení 

o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla, vydané ve Spojeném 

království, platné i v Severním Irsku? 

Odpověď: Ano, Spojené království vydalo doklady o povolení přepravce, 

osvědčení o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla, které zůstávají platné i 

v Severním Irsku. 

Otázka č. 39: Jsou moje doklady, tj. doklad o povolení přepravce, osvědčení 

o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla, vydané v Severním Irsku, 

platné i ve Spojeném království? 

Odpověď: Ano, Severní Irsko království vydalo doklady o povolení přepravce, 

osvědčení o způsobilosti a osvědčení o schválení vozidla, které zůstávají platné i 

ve Spojeném království. 

Otázka č. 40: Je pro cesty v rámci Spojeného království, které trvají déle než 

8 hodin, požadována kniha jízd?  

Odpověď: Pro cesty, které probíhají pouze v rámci Spojeného království, není 

požadována kniha jízd. 



17  

Podklady a další informace 

Evropská komise potvrdila, že po skončení přechodného období již nebude 

uznávat doklady o povolení přepravce, osvědčení o způsobilosti a osvědčení o 

schválení vozidla vydané příslušnými orgány Spojeného království, viz odkaz: 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/brexit_files/info_site/animal_transport_r

ev1_final.pdf 

Ministerstvo životního prostředí, zemědělství a venkova Spojeného království 

(Department for Environment, Food and Rural Affairs, DEFRA) pracuje na tom, 

aby tyto informace byly předány všem zainteresovaným subjektům. Níže uvedené 

odkazy obsahují informace o dalších postupech, které by mohly mít vliv na vaše 

podnikání. 

Nová pravidla související s brexitem 

Vývoz zvířat a produktů živočišného původu do EU od 1. ledna 2021 

Dovoz zvířat, produktů živočišného původu a vysoce rizikových potravin a krmiv, 

která nejsou živočišného původu, od 1. ledna 2021 

Vývoz koní a poníků od 1. ledna 2021 

Dovoz koní a poníků od 1. ledna 2021 

Cestování se zvířaty v zájmovém chovu do Evropy od 1. ledna 2021 

Postupy na hranicích 

Ministerstvo zemědělství, životního prostředí a venkova (DAERA, Severní Irsko)  

Úřední seznam určených stanovišť hraniční kontroly 

Ministerstvo zemědělství, potravin a námořnictví (DAFM, Irsko) 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/brexit_files/info_site/animal_transport_rev1_final.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/brexit_files/info_site/animal_transport_rev1_final.pdf
https://www.gov.uk/transition
https://www.gov.uk/guidance/exporting-animals-animal-products-fish-and-fishery-products-if-the-uk-leaves-the-eu-with-no-deal
https://www.gov.uk/guidance/importing-animals-animal-products-and-high-risk-food-and-feed-not-of-animal-origin-if-the-UK-leaves-the-EU-with-no-deal
https://www.gov.uk/guidance/importing-animals-animal-products-and-high-risk-food-and-feed-not-of-animal-origin-if-the-UK-leaves-the-EU-with-no-deal
https://www.gov.uk/guidance/export-horses-and-ponies-from-1-january-2021
https://www.gov.uk/guidance/import-horses-and-ponies-from-1-january-2021
https://www.gov.uk/guidance/pet-travel-to-europe-after-brexit
https://www.gov.uk/government/publications/the-border-operating-model
https://www.daera-ni.gov.uk/articles/welfare-animals-during-transport
https://www.daera-ni.gov.uk/articles/welfare-animals-during-transport
https://www.daera-ni.gov.uk/articles/welfare-animals-during-transport
https://ec.europa.eu/food/animals/vet-border-control/bip_en
https://www.gov.ie/en/organisation/department-of-agriculture-food-and-the-marine/

